Дело № 5-338-2109/2024
86MS0049-01-2024-000801-38
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                           06 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Михайлова Евгения Юрьевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного: ***, проживающего: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
водитель Михайлов Е.Ю., 06.02.2024 в 17 час. 57 мин. по адресу: г. Нижневартовск, ул. Северная, д. 30, управлял автомобилем «Тойота Авенсис», гос.номер ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Михайлов Е.Ю. в судебном заседании признал факт правонарушения, пояснил, что рассчитывал, что сможет проехать так, что его не остановят. Просил предоставить отсрочку в выплате штрафа в связи с тяжелым материальным положением.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал материалы дела: протокол 86 ХМ 579150 об административном правонарушении от 06.02.2024, согласно которому Михайлову Е.Ю. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Михайлова Е.Ю. Замечаний и возражений в протоколе нет; рапорты сотрудников полиции от 06.02.2024 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Михайлова Е.Ю.; копию протокола 86 СЛ 037562 от 06.02.2024 об отстранении Михайлова Е.Ю. от управления транспортным средством «Тойота Авенсис», гос.номер **; копию рапорта об обнаружении признаков преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ; копию акта 86 ГП 047262 от 06.02.2024 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому у Михайлова Е.Ю. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора «алкометр Кобра» заводской номер 000409 составили 1,066 мг/л. С результатом освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Михайлова Е.Ю. согласился; протокол 86 ОГ № 169835 от 06.02.2024 о задержании транспортного средства «Тойота Авенсис», гос.номер ***; справку ИАЗ ОГИБДД УМВД по г. Нижневартовску, согласно которой Михайлов Е.Ю. 16.11.2022 постановлением суда лишен специального права управления сроком на 18 месяцев и назначен административный штраф в размере 30000 рублей за нарушение ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП. Штраф не оплачен. Постановление вступило в законную силу 21.12.2022. 23.01.2023 в ГИБДД подано заявление об утере водительского удостоверения. 23.07.2024 окончание течения срока лишения специального права. Возбуждено уголовное дело по ст. 264.1 УК РФ; копию постановления № 5-1377-2109/2022 по делу об административном правонарушении от 16.11.2022, согласно которой Михайлов Е.Ю. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 21.12.2022; сведения об административных правонарушениях; карточку операции с ВУ на имя Михайлова Е.Ю., действительно до 31.08.2029; копию справки серии МСЭ-2022 № 1210462, согласно которой Михайлов Е.Ю. является инвалидом второй группы; диск, с видеозаписью события административного правонарушения и порядком составления процессуальных документов - приходит к следующему.

Факт управления Михайловым Е.Ю., транспортным средством «Тойота Авенсис», гос.номер ***, подтверждается протоколом 86 ХМ 579150 об административном правонарушении от 06.02.2024, и протоколом 86 СЛ 037562 от 06.02.2024 об отстранении от управления транспортным средством, что является, в соответствии со ст. 27.12 Кодекса РФ об АП, доказательством управления Михайловым Е.Ю., транспортным средством, поскольку данные протоколы составляются должностным лицом в отношении лица, которое управляет транспортным средством, а также подтвержден признательными показаниями Михайлова Е.Ю. и видеозаписью, на которой зафиксирован факт управления.
Факт лишения Михайлова Е.Ю. права управления транспортными средствами подтверждается копией постановления № 5-1377-2109/2022 по делу об административном правонарушении от 16.11.2022, согласно которой Михайлов Е.Ю. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 21.12.2022, а также справкой ИАЗ ГИБДД УМВД, согласно которой 23.01.2023 Михайловым Е.Ю. в ГИБДД подано заявление об утере водительского удостоверения. 23.07.2024 окончание течения срока лишения специального права.
Исследованные материалы полностью подтверждают вину Михайлова Е.Ю. в совершении административного правонарушения.

Своими действиями Михайлов Е.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Согласно ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об АП, административный арест не может применяться к инвалидам I и II групп.

Материалами дела, копией справки МСЭ установлено, что Михайлов Е.Ю. на момент совершения административного правонарушения являлся инвалидом II группы.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  приходит к выводу, что наказание Михайлову Е.Ю. необходимо назначить в виде административного штрафа.

Согласно ст. 31.5 Кодекса РФ об АП при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

Основаниями для отсрочки или рассрочки исполнения постановления суда являются конкретные обстоятельства дела, свидетельствующие о том, что имущественное положение должника не позволяет исполнить постановление суда в установленные сроки.

Поступившее заявление Михайлова Е.Ю. о предоставлении ему рассрочки, в виду тяжелого материального положения, при указанных ею обстоятельствах, подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст. 29.10, 31.5 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Михайлова Евгения Юрьевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей.

Предоставить Михайлову Евгению Юрьевичу рассрочку исполнения постановления мирового судьи от 25.03.2022 года в части назначенного административного наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей, сроком на три месяца, до 04.09.2024, установив график платежей: до 04.06.2024– 10 000 руб. до 04.07.2024– 10 000 руб., до   04.08.2024 – 10 000 руб.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71875000, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240480003505.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Вещественное доказательство СД - диски с записью событий, хранящийся при деле, оставить в деле.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

А.А. Навалихин